
 

  U C H W A Ł A    N R  XVII/165/2015 

R A D Y   G M I N Y   P A B I A N I C E 

          z dnia 30 grudnia 2015 r.  

 

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 - 2018 

  

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U. 2015.1515) i art. 176, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( t.j. Dz.U. 2015.332, 1045, 1199 ) uchwala 

się co następuje: 

 

 

 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016 – 2018, 

który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pabianice. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016r. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Gminy Pabianice 

Marek Muszczak 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Załącznik do Uchwały 

         Nr XVII/165/2015 

         Rady Gminy Pabianice 

         z dnia 30 grudnia 2015 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
 

na lata 2016 – 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

S P I S   T R E Ś C I 
 

I. WSTĘP 
 

II. PODSTAWY PRAWNE 
 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA 
 

IV. ADRESACI PROGRAMU 
 

V. CELE PROGRAMU 
 

VI. ZASOBY 
 

VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
 

VIII. MONITORING I EWALUACJA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. WSTĘP 
 
Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminę 

obowiązek realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 

176 ust. 1 w/cyt. ustawy do zadań gminy należy opracowanie i realizacja 3 letnich gminnych 

programów wspierania rodziny. Gminny Program Wspierania Rodziny jest jednym z elementów 

realizacji postanowień ustawy i ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie 

angażującego zasoby gminy.  

Niniejszy program jest propozycją zintegrowanych kierunków działań realizowanych w zakresie opieki 

nad dziećmi i rodziną na terenie gminy Pabianice.  

 

II. PODSTAWY PRAWNE 
 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej ( t.j. Dz.U.2015.332 ); 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2015.163 późn. zm ) 

3. ; 

4. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2015.1286); 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. 2015.1390); 

6. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz.U. z 2015.1515); 

 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA 
 
W 2014r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Pabianicach objął wsparciem 144 rodziny, w tym 85 rodzin z 

dziećmi.  

 

Charakterystyka rodzin 

 

 Ogółem  Bezrobocie PSU Alkoholizm Asystent 

rodziny 

Rodziny 
Niepełne 

21 4 2 1 1 

 

z 1 dzieckiem 
8 1 0 0 0 

 

z 2 dzieci 
12 2 2 1 1 

 

3 i więcej 

dzieci 

1 1 0 0 0 

 
Rodziny pełne 

64 29 13 4 3 

 

z 1 dzieckiem 
22 15 5 3 2 

 

z 2 dzieci 
33 12 6 1 1 

 

3 i więcej 

dzieci 

9 2 2 0 0 

 

Nadzorem kuratora z uwagi na nieprawidłowe pełnienie ról wychowawczych objętych było 7 rodzin, 

w tym jedna rodzina objęta pomocą asystenta rodziny. 



 

 

W pieczy zastępczej jest 2 dzieci, które przebywają w 1 rodzinie zastępczej spokrewnionej.  

 

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego za 2014r. wynika, że u 4 rodzin, w których wychowywane są 

dzieci wszczęto procedurę „Niebieskiej karty”. 

 

W 2014r. GOPS finansował dożywianie w szkołach i przedszkolach 102 dzieciom oraz udzielił wsparcia 

w formie stypendium 56 uczniom. 

 

IV. ADRESACI PROGRAMU 
 
Rodziny wychowujące dzieci oraz rodziny przeżywające trudność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, zagrożone ubóstwem, problemem uzależnienia oraz rodziny dotknięte przemocą. 

 

V. CELE PROGRAMU 
 
Cel główny Programu: 
 
Wspieranie rodzin w przywracaniu im zdolności do pełnienia ich zadań. 
 
Cele szczegółowe: 
 

1. Budowanie bezpieczeństwa socjalnego rodzin 
 
Zadania: 
 

1) Wsparcie finansowe i rzeczowe rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, której nie 
są w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości; 

2) Objęcie pomocą dzieci, w szczególności w formie dożywiania, stypendium szkolnego, 
organizowanie wypoczynku w czasie wolnym od nauki; 

3) Praca z rodziną poprzez prowadzenie pracy socjalnej przez pracowników socjalnych Ośrodka 
Pomocy Społecznej; 

4) Monitoring wydolności opiekuńczo – wychowawczej rodzin prowadzony przez wszystkie 
podmioty odpowiedzialne za bezpieczeństwo dziecka i rodziny; 

5) Zapewnienie rodzinom specjalistycznego poradnictwa i wsparcia; 
6) Podejmowanie działań aktywizujących zawodowo rodziny zagrożone wykluczeniem 

społecznym; 
 
Realizatorzy: GOPS, Urząd Gminy, placówki oświatowe 
 

2. Wspomaganie potencjału rozwojowego rodziny 
 
Zadania: 
 

1) Rozwijanie systemu wsparcia i specjalistycznego poradnictwa dla rodzin; 
2) Organizowanie spotkań edukacyjnych mających na celu wymianę doświadczeń, uczenie i 

pogłębianie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych, poprawianie relacji rodzic – dziecko; 
3) Prowadzenie kampanii medialnych ( artykuły prasowe, strona internetowa, profile 

społecznościowe ) na rzecz umacniania rodziny i przeciwdziałaniu powstawaniu dysfunkcji; 
4) Podejmowanie działań na rzecz powrotu do rodziny naturalnej dziecka umieszczonego w 

pieczy zastępczej; 
5) Podejmowanie działań przeciwdziałających umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej; 
6) Udział Gminy w rządowych i innych programach wspierania rodzin; 
7) Podejmowanie działań przeciwdziałających przemocy w rodzinie i uzależnieniom; 
8) Doskonalenie zawodowe pracowników zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie; 
9) Podejmowanie współpracy i wypracowywanie zasad wspólnego działania wszystkich 

podmiotów działających na rzecz umacniania rodziny; 
 



 

Realizatorzy: GOPS, Urząd Gminy, Zespół Interdyscyplinarny, GKRPA, placówki oświatowe 
 

3. Wspomaganie dziecka w środowisku szkolnym 
 
Zadania: 
 

1) Wyrównywanie szans edukacyjnych przez pomoc materialną, min. stypendia; 
2) Wspieranie inicjatyw służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży, w tym udział 

placówek oświatowych w projektach; 
3) Realizowanie przez szkołę programów profilaktycznych wspierających wychowanie dzieci i 

młodzieży oraz programów edukacyjno – wychowawczych przeciwdziałających patologiom 
społecznym; 

4) Realizowanie programów prozdrowotnych; 
5) Udzielanie psychologicznego i pedagogicznego wsparcia uczniom znajdującym się w 

sytuacjach tego wymagających; 
6) Podejmowanie działań z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów społecznych 

poprzez prowadzenie w szkole programów profilaktycznych dotyczących uzależnień, agresji, 
radzenia sobie ze stresem; 

7) Organizowanie wobec dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo w szkole dostępnych form 
wsparcia ( kółka zainteresowań, zajęcia wyrównawcze i inne ); 

 
Realizatorzy: placówki oświatowe, Urząd Gminy 
 

4. Opieka nad dziećmi z rodzin niewydolnych wychowawczo 
 
Zadania: 
 

1) Praca socjalna z rodziną przeżywającą trudności opiekuńczo – wychowawcze, prowadzona 
przez pracownika socjalnego oraz asystenta rodziny; 

2) Podejmowanie działań w celu zapewnienia nadzoru kuratora nad nieletnimi pozbawionymi 
dostatecznej opieki ze strony rodziców; 

3) Organizowanie wsparcia psychologicznego i pedagogicznego dla dzieci z rodzin 
niewydolnych; 

4) Tworzenie i wspieranie działalności świetlic i placówek wsparcia dziennego oraz 
organizowanie w nich pomocy i opieki dla dzieci w godzinach pozaszkolnych; 

5) Mobilizowanie rodziców do korzystania z programów korekcyjno – edukacyjno – 
terapeutycznych oraz specjalistycznej konsultacji; 

 
Realizatorzy: GOPS, Urząd Gminy 
 

5. Poprawa bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży oraz zapobieganie uzależnieniom i 
zjawisku przemocy 

 
1) Realizacja programów dotyczących uzależnień, agresji, radzenia sobie ze stresem 

adresowanych do dzieci; 
2) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii; w szczególności dla dzieci i młodzieży; 
3) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 
4) Udzielanie pomocy rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym oraz zjawiskiem przemocy; 
5) Promowanie pozytywnych wzorców zachowań poprzez organizowanie w szkole zajęć, imprez, 

spotkań ukierunkowanych na wspieranie i prawidłowy rozwój i postawę społeczną młodego 
człowieka; 

6) Ustawiczne szkolenie nauczycieli w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom; 
7) Współpraca wszystkich instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy i ochrony osób 

doznających przemocy; 
 
Realizatorzy: GOPS, placówki oświatowe, Policja, GKRPA, Urząd Gminy, Zespół 
Interdyscyplinarny 

 



 

 

VI. ZASOBY 
 
Podmioty realizujące zadania w obszarze wspierania rodziny  

 

• GOPS w Pabianicach; 

• placówki oświatowe; 

• Zespół interdyscyplinarny; 

• GKRPA; 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pabianicach; 

• Urząd Gminy w Pabianicach; 

• Komenda Policji w Pabianicach; 

• kuratorzy sądowi; 

• placówki służby zdrowia; 

 
 

VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 
 
Realizacja programu będzie odbywać się w zakresie posiadanych środków budżetu gminy, budżetu 

państwa oraz środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

 

VIII. MONITORING I EWALUACJA 
 
Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem wyznaczającym cele i zadania na okres 3 lat. 

Monitoring programu będzie polegał na bieżącym gromadzeniu i analizowaniu informacji o stanie 

jego realizacji, który pozwoli na dokonywanie ewaluacji w poszczególnych obszarach, dotyczących 

funkcjonowania rodzin.  

 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 – 2018 jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Pabianicach. 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej do dnia 31 marca każdego roku przedłoży Radzie 

Gminy w Pabianicach sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodzin, zgodnie z 

art. 179 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

 


